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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vlivem Evropské migrační krize v roce 2015 na počet užívání

vybraných znaků totalitního jazyka v rétorice předsedy hnutí ANO Andreje Babiše, předsedy

hnutí SPD Tomia Okamury a hlavního představitele iniciativy IvČRN Martina Konvičky.

Cílem práce je pomocí nových kvantitativních metod zkoumat v průběhu času četnost a

strukturu užívaných znaků totalitního jazyka vycházejících z konceptu politiky věčnosti

amerického historika Timothyho Snydera. Výskyt znaků totalitního jazyka byl sledován na

sociální síti Facebook v rozmezí let 2013-2017. Výsledky analýzy ukazují nárůst užívání znaků

totalitního jazyka s nástupem migrační krize. V závěru je uvedena komparace sledovaných

politických aktérů a kontextuální interpretace zjištěných poznatků.

Annotation

This thesis deals with the influence of the European Migration Crisis in 2015 on the number of

uses of selected features of totalitarian language in the rhetoric of ANO movement chairman

Andrej Babiš, SPD chairman Tomia Okamura and IvČRN initiative leader Martin Konvička.

This work aims to use new quantitative methods to examine over time the frequency and

structure of the characters used in totalitarian language based on the concept of politics of

eternity of the American historian Timothy Snyder. The occurrence of signs of totalitarian

language was monitored on the social network Facebook in the period 2013-2017. The results

of the analysis show an increase in the use of features of the totalitarian language with the onset

of the migration crisis. In the end, a comparison of the monitored political actors and a

contextual interpretation of the findings is given.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je užívání specifické formy jazyka v politickém vyjadřování,

které ve společnosti vytváří fenomény rozpouštějící pravdu a historickou zkušenost. Vzhledem

k tomu, že vytvoření prostředí „bez pravdy“ se dá na základě historických paralel považovat za

předstupeň nástupu nedemokratických sil, chtěl bych v této práci upozornit na skutečnost, že

demokratické společnosti podceňují trendy a změny v politické rétorice. Ty přitom nevědomě

formují uvažování a řeč každého jednotlivce, ať už s politiky užívajících takového druhu

vyjadřování souhlasí či nikoliv. Kromě sémiotické proměny znakové podstaty, kdy řečníci za

určitým záměrem postupně začínají měnit konotace určitých slov, je základním aspektem

začátku „konce pravdy“ tvorba nové reality.

Podle německého filosofa Ludwiga Wittgensteina je svět tvořen jazykem, a tudíž co

jazyk nedokáže popsat, to nemůže existovat (Wittgenstein 2007). Logicky lze tedy na základě

takového pojetí vytvořit novou realitu vytvořením nového jazyka. Není tedy důležité, co je

řečeno, ale jak. Už Platón v dialogu Gorgiás poukazoval na skutečnost, že jazyk bez pravdy

usiluje o jiný komunikační cíl, který je založený na mocenské manipulaci (Platón 2000). Pokud

jazyk nechceme používat pouze ke komunikaci, má s ním člověk jiné záměry. Vytváří se tím

mocenský vztah, kde jeden subjekt komunikace převažuje nad druhým a chce mít nad ním moc.

Pokud se tedy veřejný diskurs přestane vztahovat k pravdě, stává se objektem moci a začíná

mít „trhliny“. Zneužití slova se tak podle Platóna úzce váže na zneužití moci.

Na politickou komunikaci je tak v práci nahlíženo na základě konceptu „diskurzu“

sociologa a filosofa Michela Foucaulta. Ten k diskurzu přistupuje jako k historicky

podmíněnému společenskému systému, který vytváří vědění a význam. Diskurz je tak podle

Foucaulta způsob organizování znalostí, který strukturuje uspořádání společenských vztahů

skrze kolektivní porozumění diskurzivní logice a přijmutí diskurzu jako sociálního fenoménu.

Diskurz je zároveň vždy politický a je neustále utvářen působením moci ve společnosti. Moc

tak zároveň určuje konkrétní pravidla, která uvnitř diskurzu vytváří kritéria pro legitimaci

vědění a pravdy. Diskurs je tak na moci závislý, stejně jako moc závisí na diskurzu (Foucault

1972). Diplomová práce tak navazuje na tento přístup a zároveň pracuje s předpokladem, že

se se tyto vztahy v určitých abnormálních společenských situacích1 stávají extrémními.

1 Například různé formy politických nebo ekonomických krizí.
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 Téma diplomové práce je zároveň inspirováno postřehy německého literárního vědce a

historika Victora Klemperera, který ve svém díle napsaném za nastupující nacistické moci ve

třicátých letech velmi výstižně popisuje, jak nacistický jazyk začal zamořovat společenský

diskurz německé společnosti, bourat společenské normy a vytvářet prostředí, které rozpouští

fakta a historickou zkušenost. Podobně se k tématu vyjadřuje i americký historik Timothy

Snyder. Ten nepovažuje dnešní dobu post-faktickou za nový fenomén, ale za známý trend, který

se v historii pravidelně opakuje jako předstupeň fašismu.

Cílem diplomové práce je tak na základě kvantitativních automatizovaných

algoritmických metod založených na principu obsahové analýzy zkoumat v delším časovém

období přítomnost a četnost vybraných znaků totalitního jazyka v rétorice českých politických

uskupení. Za tímto účelem byli pro kvantifikaci těchto znaků cíleně vybráni předseda hnutí

ANO Andrej Babiš, předseda Svobody a přímé demokracie (SPD) Tomio Okamura a

představitel iniciativy Islám v České republice nechceme (IvČRN) Martin Konvička. Výskyt

těchto jevů se předpokládá napříč celou politickou scénou. Tito tři političtí aktéři byli do

analýzy vybráni jako zástupci tří úrovní užívání těchto znaků v rétorice českých politických

uskupení. Předsedové vládního hnutí ANO a opoziční hnutí SPD jsou do analýzy zařazeny jako

představitelé dvou aktuálně relevantních politických subjektů. Předseda hnutí ANO Andrej

Babiš byl zároveň při zvažování výběru vládní strany upřednostněn z důvodu aktuálně vyšší

relevance před zástupcem ČSSD. Analýza rétoriky Andreje Babiše mezi lety 2013-2017 může

navíc pomoci vysvětlit důvody postupného vybudování silné voličské podpory hnutí ANO,

která trvá dodnes. Tomio Okamura byl do analýzy vybrán jako zástupce opoziční a proti-

imigrační SPD, která se v době uprchlické krize vyznačovala ze sněmovních stran nejsilnějším

odporem k migraci. Posledním analyzovaným aktérem bude Martin Konvička jako hlavní

představitel iniciativy IvČRN. Ta už sice relevantním uskupením není, nicméně iniciativa ve

své době dobře odrážela jeden z myšlenkových proudů přítomných v české společnosti a velmi

vyčnívala svou ostrou rétorikou. Účelem tohoto empirického výzkumu je poukázat na výskyt

specifické formy politické rétoriky, která užívá podobných principů a nástrojů jako rétorika

totalitních ideologií dvacátého století.

Kvantitativní analýzou se v diplomové práci pokusím ověřit, zda s nástupem

společenských krizí dochází k nárůstu četnosti vybraných znaků totalitního jazyka v rétorice

politických subjektů. Výzkum se v tomto kontextu zaměří na období 2013-2017 a bude

zkoumat vliv Evropské migrační krize v roce 2015 na rétoriku českých politických uskupení.

3

Analýza, která bude provedena v této diplomové práci, si tak klade za cíl odpovědět na

následující výzkumné otázky:

• Docházelo s rozvojem Evropské migrační krize v roce 2015 k četnějšímu užívání

vybraných znaků totalitního jazyka na sociální síti Facebook v politickém vyjadřování

předsedy hnutí SPD Tomia Okamury, představitele iniciativy IvČRN Martina Konvičky

a předsedy hnutí ANO Andreje Babiše?

• Který z analyzovaných politických aktérů užíval vybraných znaků totalitního jazyka

nejméně, a který nejvíce?

Na základě výše specifikovaných výzkumných otázek, jsou v diplomové práci formulovány

následující hypotézy:

Nulové hypotézy:

H0a: V politickém vyjadřování předsedy hnutí SPD Tomio Okamury na sociální síti Facebook

nedocházelo s rozvojem Evropské migrační krize v roce 2015 k četnějšímu užívání konkrétních

znaků totalitního jazyka.

H0b: V politickém vyjadřování hlavního představitele iniciativy IvČRN Martina Konvičky na

sociální síti Facebook nedocházelo s rozvojem Evropské migrační krize v roce 2015

k četnějšímu užívání konkrétních znaků totalitního jazyka.

H0c: V politickém vyjadřování předsedy hnutí ANO Andreje Babiše na sociální síti Facebook


[…]


hordy odnárodněných kobylek putujících po evropě

by do česka mířily desetitisíce hord krvelačných islamistů

zírat, jak nás zaplavují hordy afričanů a arabů

čr zaplavují hordy afričanů a arabů

nedopustím, aby nás zaplavily hordy nepřátelských vetřelců

kdy se na nás řítí hordy nepřátelských vetřelců

hordám vetřelců

hrnou se na nás statisícové hordy nepřátelských vetřelců

divoké hladové a agresivní hordy v českých a moravských městech

živili hordy cizích

hordy mladých mužů

Martin Konvička

pod náporem turkických hord

odmítání příchodu migrantských hord

Dobývat

Tomio Okamura

let změní ideologie, která dobývá svět přes tisíc let

nejjedovatější a nejzáludnější doktrína na dobývání neislámského západu

opakují již tisíciletími prověřené metody dobývání nepřátelských území

dobývat státy bez dlouhého boje

kdy muslimové ve statisících dobývají evropu

beze zbraní a bez dobývání. je nejvyšší čas se

cíl dobýt evropu zůstává
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se valí dobýt evropu

kteří přišli s cílem evropu dobýt

vydat naši zemi všanc invazi dobyvatelů, které nám vnucuje evropská

řím na kolena barbarští arabští dobyvatelé, kterým řím tak dlouho

islámští dobyvatelé najdou desetitisíce ochotných poddaných

problém je v nenávistné a dobyvatelské ideologii

Martin Konvička

území nebo území které hodlají dobýt a pak používat?

Bránit

Tomio Okamura

v příštích evropských volbách bránit ruku v ruce

své zájmy, snaží se bránit proti nekontrolovatelné globalizaci

jak ochránit naši bezpečnost, bránit naši identitu

budeme bránit vysokou pevnost svobody

povinností je bránit její suverenitu, její kulturu

bránit suverénní českou republiku

aktivně trvalému přijímání migrantů bránit

teror a je nutné se bránit odstraněním jeho příčin

národy evropy budou bránit svá práva

buď se začneme bránit invazi

jak bránit občany země před útoky zběsilých

vytrvale podrývají odhodlání evropy se bránit

snažit se bránit a přežít

a jak se konkrétně bránit

neumí se samy bránit
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bránit jakémukoliv přijímání migrantů

jak se tedy bránit v současnosti islamizaci občanským nástrojem

občanům právní i praktickou možnost bránit sebe a své blízké

odzbrojit, aby se nemohli bránit

pak budeme moci nejen aktivně bránit usazování imigrantů

ukládá vlastenecká povinnost? bránit své domovy, své rodiny

obnovení čestného práva občana bránit svou vlast

oslabí schopnost evropy bránit se islámské expanzi

nafetovaným válečníkům budou své domovy bránit obyčejní lidé?

své domovy a sami sebe bránit sami

není politická vůle se bránit

které se dosud stačily bránit

musíme si je bránit a přestat mlčet!

budeme podporovat a bránit

jako římská republika se invazi bránit a přežít

nepředstavitelné a neuvěřitelné zvůli mocných bránit

zamyslet nad tím, jak bránit tisícileté hodnoty naší kultury

občany ochotné vlast bránit

být také schopní tu vlast bránit

pomoci bránit se občanům

odhodlaně bránit své společné hranice

odmítá bránit českou republiku

bránit naše území proti této invazi

odhodlanost bránit státní hranic

proti jakékoliv snaze jednotlivých států bránit svoje hranice!
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nechuť politiků bránit evropu

na to mohli připravit a bránit se

aby se mohli bránit

bránit vládnímu záměru nastěhovat nezákonné imigranty

a my vám budeme pomáhat bránit se

musíme si je bránit

že se budeme bránit

a mohou se začít včas bránit

mohli začít včas bránit

a jestli máte tu odvahu bránit čr

právo se bránit

dokud jsme při síle bránit se a proti zlu

bránit suverénní českou republiku

bude muset proti imigrantům aktivně bránit nebo jimi bude zničena

začala opravdu efektivně bránit naše území a vnější hranici

my zde v české republice bránit

lidé se potom budou chtít bránit

že se snažíte tady bránit proti té imigrační vlně

a oni se nemohou nijak bránit

smířlivá a nechce se dál bránit

násilí je třeba se bránit a ne mu ustupovat.

unie, která neumí ani bránit vlastní hranice před invazi ilegálních

nato nás bránit nikdy nebude

je třeba se zcela zásadně bránit přílivu islamistů

je odhodlán naši zemi bránit se zbraní v ruce
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jsme povinni bránit svou zemi i se zbraní

odradit od aktivní občanské snahy bránit svobodu a budoucnost

zakotvit naše právo se tomu bránit

do posledního dechu budu bránit nástupu islámu v české republice

se lidé bojí sami bránit, přestože jsou přepadeni

zda v zájmu republiky je bránit život a zdraví nás občanů

se mohou běžní občané občansky bránit v mezích zákona nástupu islámu

mezích zákona může občan sám bránit nástupu radikálního islámu v čr

islámu a jak se mu bránit

jakkoli své ideje a hodnoty bránit

jak se ale můžeme bránit

a senioři nemohou skoro vůbec bránit

proti těmto nepravostem začali logicky bránit

a teprve poté se smí bránit

Martin Konvička

se budou bránit a možná to ustojí

bezvěrec je pro ně nic, a starý bezvěrec se ani nemůže bránit

že budeme bránit ducha osvícenství všude, kde je ohrožen

zotročit, nebudeme se moci efektivně bránit. co je tedy náš plán

děvčátka, která nemají šanci se bránit

šikanovaný, který se nepokusí bránit, dostane příště víc

a právě je se snažím bránit

napadená společnost se totiž musí bránit na všech fronách

se spojujeme pro volby a možnost bránit náš stát

vyzýváme všechny občany čr, aby bránili české území živými řetězy na hranicích
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Andrej Babiš

měli bychom bránit kontinent