POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Ligas**

Jméno: **Aleš**

NÁZEV PRÁCE: Jak jazyk ovládá mysl: Obsahová kvantitativní analýza rétoriky hnutí ANO, SPD a IvČRN ve vztahu k totalitnímu jazyku Třetí říše

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Franěk**

Jméno: **Jakub**

Pracoviště: KP IPS

Posudek vyberte typ posudku diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchylení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A
2.2 Původnost práce a přínos oboru B
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu A
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu A
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů A
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle A

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce A
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu A
3.3 Zvládnutí terminologie oboru A
3.4 Dodržení citační normy A
3.5 Úroveň poznámkového aparátu A
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!) A
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci A
3.8 Grafická úprava textu A

^{*)} **A** – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), **B** – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), **C** – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), **D** – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), **E** – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), **F** – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předložená diplomová práce se celkově jeví jako vysoce nadprůměrná. Jakkoliv jsem jako vedoucí práce měl určité pochyby o vhodnosti změny použité výzkumné metody (původně byla navrhována diskursivní analýza, nakonec byla využita automatizovaná kvantitativní analýza), výsledné dílo mě přesvědčilo o oprávněnosti autorovy volby.

Právě perfektní metodologie práce, která zahrnuje nejen osvojení a užití automatizovaných kvantitativních metod analýzy textů, ale i operacionalizaci znaků totalitárního jazyka, činí tuto práci skutečně výtečnou. Vlastní výsledky výzkumu mají, zejména díky omezenému datovému soboru v případě jednoho ze zkoumaných subjektů, pouze omezenou výpovědní hodnotu. I přes tento nedostatek, jehož si je autor vědom, práci doporučuji k obhajobě s výtečným hodnocením.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: A - výtečně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 15.6.2020

Podpis: _____